



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**BOM JARDIM**  
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO.



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  
CNPJ: 06.229.975/0001-72

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021.

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/ MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, situada na Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim, neste ato representado pelos(as), Sr(a). CLEUTEGILSON SIQUEIRA GONÇALVES, JOÃO SOARES DE MELO NETO, e Secretários(as) Municipal (ais), no uso de suas atribuições legais e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 042/2021 objetivando Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada de engenharia elétrica para prestação de serviços e manutenção de iluminação pública do município de Bom Jardim/MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolvem HOMOLOGAR o objeto acima identificado à empresa G A AGUIAR, inscrita no CNPJ Nº 21.561.449/0001-07, no valor global de R\$ 1.777.362,32 (Um milhão, setecentos e setenta e sete mil, trezentos e sessenta e dois reais e trinta e dois centavos).

OBRA			BANCOS			B.D.I.	ENCARGOS SOCIAIS		
29,99% - Contratação de empresa especializada de engenharia elétrica para prestação de serviços e manutenção de iluminação pública do município de Bom Jardim/MA			"SINAPI - 03/2021 – Maranhão SBC - 04/2021 – Maranhão ORSE -01/2021 – Sergipe SEINFRA - 027 - Ceará "			11,12%	Não Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.		
ORÇAMENTO SINTÉTICO									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL	PESO (%)
1			MATERIAIS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA					1.710.451,17	96,24 %
1.1	00039380	Próprio	BASE PARA RELE COM SUPORTE METALICO	UN	750	8,66	9,62	7.215,00	0,41 %
1.2	10801	Próprio	BOBINA PARA CHAVE COMANDO DE IP	PÇ	25	115,63	128,48	3.212,00	0,18 %
1.3	00012294	Próprio	BOCAL E27	UN	800	5,72	6,35	5.080,00	0,29 %
1.4	10802	Próprio	BOCAL E40	UN	800	5,24	5,82	4.656,00	0,26 %
1.5	7115	Próprio	BRAÇO PARA LUMINÁRIA 1 METRO	UN	900	35,86	39,84	35.856,00	2,02 %
1.6	3961	Próprio	REATOR METÁLICO 150 w	UN	80	45,05	50,05	4.004,00	0,23 %
1.7	1913	Próprio	REATOR ELETRÔNICO 2 x 40w	UN	50	17,18	19,09	954,50	0,05 %
1.8	1914	Próprio	REATOR VAPOR DE SÓDIO 70w	UN	650	38,21	42,45	27.592,50	1,55 %
1.9	3959	Próprio	REATOR VAPOR METÁLICO 250 w	UN	90	60,66	67,40	6.066,00	0,34 %
1.10	71	Próprio	REFLETOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400w	UN	80	64,96	72,18	5.774,40	0,32 %
1.11	2650	Próprio	RELÉ FOTOELETRICO NA	UN	120	16,28	18,09	2.170,80	0,12 %
1.12	00002510	Próprio	RELE FOTOELETRICO NF	UN	1700	15,15	16,83	28.611,00	1,61 %
1.13	00012216	Próprio	LAMPADA VAPOR DE SODIO OVOIDE 150 W (BASE E40)	UN	80	32,71	36,34	2.907,20	0,16 %
1.14	00003757	Próprio	LAMPADA VAPOR DE SODIO OVOIDE 250 W (BASE E40)	UN	90	37,81	42,01	3.780,90	0,21 %
1.15	00003758	Próprio	LAMPADA VAPOR DE SODIO OVOIDE 400 W (BASE E40)	UN	40	44,10	49,00	1.960,00	0,11 %
1.16	11481	Próprio	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 70W	UN	500	22,45	24,94	12.470,00	0,70 %
1.17	047094	Próprio	LAMPADA LED 12W	UN	850	14,14	15,71	13.353,50	0,75 %
1.18	13286	Próprio	LAMPADA LED 15 W	UN	1300	17,95	19,94	25.922,00	1,46 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**BOM JARDIM**  
COMPROMISSO COM A RENOVACÃO.

DE MODALIDADE  
P.A. 903/2021  
FLS. 566  
ASSINATURA

ESTADO DO MARANHÃO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM**  
CNPJ: 06.229.975/0001-72

1.19	049515	Próprio	LAMPADA LED 30W	UN	1300	47,23	52,48	68.224,00	3,84 %
1.20	00003798	Próprio	LUMINARIA ECONOMICA X21	UN	1900	35,71	39,68	75.392,00	4,24 %
1.21	00042244	Próprio	LUMINARIA DE LED 50 W	UN	450	205,90	228,79	102.955,50	5,79 %
1.22	00042246	Próprio	LUMINARIA DE LED 100W	UN	550	413,80	459,81	252.895,50	14,23 %
1.23	00042243	Próprio	LUMINARIA DE LED 150W	UN	600	507,15	563,54	338.124,00	19,02 %
1.24	00000439	Próprio	PARAFUSO MÁQUINA, 16x300mm, CABECA QUADRADA	UN	900	7,34	8,15	7.335,00	0,41 %
1.25	00000948	Próprio	CABO DE COBRE 10 MM2	M	600	22,10	24,55	14.730,00	0,83 %
1.26	00000947	Próprio	CABO DE COBRE 16 MM2	M	600	22,49	24,99	14.994,00	0,84 %
1.27	00000925	Próprio	CABO DE COBRE 25 MM2	M	700	30,21	33,56	23.492,00	1,32 %
1.28	16276	Próprio	CABO DE COBRE 4mm2	M	4000	4,22	4,68	18.720,00	1,05 %
1.29	00001014	Próprio	CABO DE COBRE, FLEXIVEL 2,5 MM2	M	3500	1,62	1,80	6.300,00	0,35 %
1.30	00034607	Próprio	CABO FLEXIVEL 4,0 MM2	M	2000	4,46	4,95	9.900,00	0,56 %
1.31	00034609	Próprio	CABO FLEXIVEL 6,0 MM2	M	500	6,70	7,44	3.720,00	0,21 %
1.32	00000868	Próprio	CABO DE COBRE NU 25 MM2	M	160	13,45	14,94	2.390,40	0,13 %
1.33	393	Próprio	Cabo de aço cobreado 25mm	KG	100	43,94	48,82	4.882,00	0,27 %
1.34	8331	Próprio	CABO FLEXIVEL PARALELO 2,5 mm	M	700	3,58	3,97	2.779,00	0,16 %
1.35	3890	Próprio	CABO FLEXIVEL PARALELO 1,5 mm	UN	750	1,84	2,04	1.530,00	0,09 %
1.36	00002567	Próprio	CAIXA 2X2 SOBREPOR COM TOMADA	UN	80	22,45	24,94	1.995,20	0,11 %
1.37	00014054	Próprio	CAIXA CONDULETE 4X2"	UN	300	8,35	9,27	2.781,00	0,16 %
1.38	6887	Próprio	BRAÇO ORNAMENTAL 3,00 m	UN	150	195,60	217,35	32.602,50	1,83 %
1.39	6987	Próprio	BRAÇO ORNAMENTAL 4,00 m	UN	150	195,60	217,35	32.602,50	1,83 %
1.40	00043094	Próprio	CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO TRIFÁSICA	UN	80	151,19	168,00	13.440,00	0,76 %
1.41	00001062	Próprio	CAIXA DE MEDIÇÃO MONOFÁSICA	UN	25	167,55	186,18	4.654,50	0,26 %
1.42	00001872	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM 4" X 2"	UN	30	2,19	2,43	72,90	0,00 %
1.43	3863	Próprio	Conector ampact para cabo 35mm2 CADC 405 (ou similar)	UN	400	14,31	15,90	6.360,00	0,36 %
1.44	587	Próprio	CHAVE FUSÍVEL 15V	UN	30	274,56	305,09	9.152,70	0,51 %
1.45	2635	Próprio	CONECTOR AMPAC. TIPO H	UN	600	4,30	4,77	2.862,00	0,16 %
1.46	3165	Próprio	Conector parafuso fendido 25mm	UN	80	4,96	5,51	440,80	0,02 %
1.47	00001874	Próprio	CURVA DE PVC 32 mm	UN	100	4,33	4,81	481,00	0,03 %
1.48	00002370	Próprio	DISJUNTOR 15 A MONOFÁSICO	UN	20	7,64	8,48	169,60	0,01 %
1.49	00002386	Próprio	DISJUNTOR 30 A MONOFÁSICO	UN	35	12,78	14,20	497,00	0,03 %
1.50	3739	Próprio	DISJUNTOR 50A MONOFÁSICO	UN	10	56,22	62,47	624,70	0,04 %
1.51	3615	Próprio	DISJUNTOR 50 A TRIFÁSICO	UN	10	66,54	73,93	739,30	0,04 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**BOM JARDIM**  
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO.

DE MODALIDADE 21  
P.A. 903/2021  
FLS. 567  
ASSINATURA

**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM**  
CNPJ: 06.229.975/0001-72

1.52	00040400	Próprio	ELETRODUTO GARGANTA 20 MM	M	800	1,07	1,18	944,00	0,05 %
1.53	00040401	Próprio	ELETRODUTO GARGANTA 25 MM	M	800	1,56	1,73	1.384,00	0,08 %
1.54	00040402	Próprio	ELETRODUTO GARGANTA 32 MM	M	800	2,02	2,24	1.792,00	0,10 %
1.55	11069	Próprio	ELETRODUTO RÍGIDO 32 mm	M	150	5,30	5,88	882,00	0,05 %
1.56	00002679	Próprio	ELETRODUTO SOLDÁVEL CINZA 1/2	M	100	1,90	2,11	211,00	0,01 %
1.57	880	Próprio	ELO FUSÍVEL 0,5H	UN	45	5,92	6,57	295,65	0,02 %
1.58	00020111	Próprio	FITA ISOLANTE BT	UN	120	6,18	6,86	823,20	0,05 %
1.59	2643	Próprio	Fita isolante AT	UN	120	9,16	10,17	1.220,40	0,07 %
1.60	064937	Próprio	FUSIVEL CARTUCHO 30A	UN	160	3,75	4,16	665,60	0,04 %
1.61	010131	Próprio	FUSIVEL CARTUCHO 60A	UN	160	6,60	7,33	1.172,80	0,07 %
1.62	11378	Próprio	LUMINÁRIA GLOBO DE VIDRO GRANDE	UN	40	39,55	43,94	1.757,60	0,10 %
1.63	045208	Próprio	GRAMPO GAR	UN	80	33,13	36,81	2.944,80	0,17 %
1.64	12352	Próprio	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8" x 2.40M	UN	160	27,16	30,18	4.828,80	0,27 %
1.65	00000982	Próprio	CABO DE COBRE FLEXIVEL 6 MM2	M	3000	4,07	4,52	13.560,00	0,76 %
1.66	00038062	Próprio	INTERRUPTOR SIMPLES 1 TECLA 4" X 2"	UN	260	4,57	5,07	1.318,20	0,07 %
1.67	00038068	Próprio	INTERRUPTORES SIMPLES 2 TECLAS 4" X 2"	UN	260	9,40	10,44	2.714,40	0,15 %
1.68	00038071	Próprio	INTERRUPTORES SIMPLES 3 TECLAS 4" X 2"	UN	160	11,23	12,47	1.995,20	0,11 %
1.69	00012128	Próprio	INTERRUPTOR SIMPLES 1 TECLA SOBREPOR 4"X2"	UN	140	6,11	6,78	949,20	0,05 %
1.70	00038066	Próprio	INTERRUPTOR PARA CAMPAINHA	UN	40	6,16	6,84	273,60	0,02 %
1.71	00038077	Próprio	INTERRUPTOR SIMPLES 1 TECLA + TOMADA 2P+T 4" X 2"	UN	260	9,92	11,02	2.865,20	0,16 %
1.72	00007528	Próprio	TOMADA 2P+T 10A	UN	260	5,95	6,61	1.718,60	0,10 %
1.73	00038076	Próprio	TOMADA DUPLA 2P+T 10A	UN	260	11,57	12,85	3.341,00	0,19 %
1.74	00039352	Próprio	TOMADA PARA CONDULETE 2P+T	UN	150	3,06	3,40	510,00	0,03 %
1.75	00012147	Próprio	TOMADA DUPLA 2P+T SOBREPOR	UN	150	9,08	10,08	1.512,00	0,09 %
1.76	00034602	Próprio	CABO FLEXIVEL 2,5 MM2	M	3500	2,09	2,32	8.120,00	0,46 %
1.77	00000431	Próprio	PARAFUSO MÁQUINA CABEÇA QUADRADA 16X200mm	UN	400	5,78	6,42	2.568,00	0,14 %
1.78	047071	Próprio	LAMPADA FLUORESCENTE 40W	UN	80	14,02	15,57	1.245,60	0,07 %
1.79	13285	Próprio	LAMPADA LED 30 W	UN	550	69,72	77,47	42.608,50	2,40 %
1.80	11230	Próprio	LAMPADA PL 20 W, ESPERIAL	UN	550	14,52	16,13	8.871,50	0,50 %
1.81	10799	Próprio	LAMPADA PL 35 W	UN	550	22,16	24,62	13.541,00	0,76 %
1.82	11566	Próprio	PARAFUSO COM BUCHA S - 10	UN	1800	0,52	0,57	1.026,00	0,06 %
1.83	00004318	Próprio	PARAFUSO COM BUCHA S-12	UN	1800	0,90	1,00	1.800,00	0,10 %
1.84	045622	Próprio	PINO DE TOPO 15KV	UN	40	19,02	21,13	845,20	0,05 %
1.85	00038091	Próprio	PLACA CEGA 4" X 2"	UN	400	1,56	1,73	692,00	0,04 %
1.86	8518	Próprio	PLAFON	UN	1200	3,13	3,47	4.164,00	0,23 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**BOM JARDIM**  
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO.



ESTADO DO MARANHÃO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM**  
CNPJ: 06.229.975/0001-72

1.87	3255	Próprio	TRANSFORMADOR 75KVA	UN	1	10.274,77	11.417,32	11.417,32	0,64 %
1.88	9450	Próprio	PONTALETE DE FERRO 1 1/4", 2,40m	UN	30	33,06	36,73	1.101,90	0,06 %
1.89	00012039	Próprio	QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA 20 DISJUNTORES DIN	UN	15	329,74	366,40	5.496,00	0,31 %
1.90	00039805	Próprio	QUADRO DE DISTRIBUICAO EM PVC, 6 DISJUNTORES DIN	UN	20	85,18	94,65	1.893,00	0,11 %
1.91	00000397	Próprio	ABRACADEIRA SINGELA 1/2	UN	150	2,96	3,28	492,00	0,03 %
1.92	00042248	Próprio	LUMINARIA DE LED 200W	UN	200	795,86	884,35	176.870,00	9,95 %
1.93	7175	Próprio	BRAÇO PARA LUMINARIA 2 METROS	UN	500	35,86	39,84	19.920,00	1,12 %
1.94	6887	Próprio	BRAÇO PARA LUMINARIA 3 METROS	UN	500	195,60	217,35	108.675,00	6,11 %
2			SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA					23.855,15	1,34 %
2.1	5928	SINAPI	CAMINHÃO MUNCK	CHP	55	159,70	198,05	10.892,75	0,61 %
2.2	92138	SINAPI	CAMINHONETE 4X4 - 180CV	CHP	176	59,39	73,65	12.962,40	0,73 %
3			SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA					43.056,00	2,42 %
3.1	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	480	14,58	18,08	8.678,40	0,49 %
3.2	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	480	18,65	23,12	11.097,60	0,62 %
3.3	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	480	13,92	17,26	8.284,80	0,47 %
3.4	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	480	25,19	31,24	14.995,20	0,84 %
								<b>TOTAL SEM BDI</b>	<b>1.593.455,11</b>
								<b>TOTAL DO BDI</b>	<b>183.907,21</b>
								<b>TOTAL GERAL</b>	<b>1.777.362,32</b>

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, X III d a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Bom Jardim/ MA, 14 de março de 2022.

Cleutegilson Siqueira Gonçalves  
Sec. Mún. de Adm. e Planejamento  
Portaria nº 01/2001 - GB/PMBJ

**CLEUTEGILSON SIQUEIRA GONÇALVES**  
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento  
PORTARIA Nº 001.2021

**JOÃO SOARES DE MELO NETO**  
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos  
Portaria Nº 007.2021